Pcrcotubcr
c^râra MuttcrtaL DÉ

rrvÍGfliü avrrÇae

Ata da milésima nonogentesima vigesima sexta sessão ordiniiria da Câmara Municipal de Pacatuba,
do primeiro período da2tr legislatura QA25-2028), aos dezesseis dias do mês de setembro de 2025,
às l5H, no edificio da sede da Câmara Municipal de Pacatub4 localizada na rua Major Crisanto de
Almeida, 195, Cenúo, Pacatuba - Ceará. Realizou a sessão ordinríria sob a presidência da Sra.
Vereadora Karina Cordeiro de Souza Rodrigues, secretariado pelo Sr. John Wesley Moura de
Oliveira. Além da Presidenta, secretario compareceram: Audenilcia Gomes de Sousa, Antônio Fábio
da Silva Araújo, Deybson Cavalcante Passos, Durval Freire de Medeiros Neto, Fabio Soares de Lima,
Francisco Cleber Ferreira, , Francisco Edson Silva Almeida, Francisco Iranildo Sá de Castro,
Francisco Wauires Pereira da Silva, Luciano Pereira Barbosa Filho, Maria Eliane da Peúa Almeid4
Miguel Bernardino do Nascimento Neto, Pedro Airton Bertoldo Junior, Raquel Pinto Cavalcante e
Robelio Basílio Diniz. Com a palawa a Sra. Presidenta Karina Cordeiro dá início à sessão da Câmara
Municipal de Pacatuba. Havendo número regimental, declara aberta a sessão ordinária do biênio
2025-2026. Em seguid4 convida os presentes a se levantarem para a execução do Hino Nacional e
do Hino de Pacahrba. Na sequência auüorizado leitura da com a seúora Revia Cavalcante, em meio
a leitura o vereador Robelio Galego peüu a dispensa da leitura da ata da sessão anterior, no qual foi
colocada em votação e aprovada pelos Edis presentes. Com a palavra a Seúora Revia Cavalcante,
Requerimento no 16.09.00085412025, de 16 de setembro de 2025. Reçer ao Poder Executivo
Municipal, akavés da Secretaria Municipal da Culara, providenciar o fardamento completo e oficial
(de acordo com o perfil da prefeitura) da Banda de Musica Municipal de Pacatuba - CE. Fábio Soares
de Lima - Fábio Soares (PP) vereador/requerente Requerimento n" 16.09.00085612025, de 16 de
setembro de 2A25. Requer ao Poder Legislativo viabilizar audiência pública com a Enel para tratar
das demandas do município, em especial das localidades que sofrem com quedas frequentes de
energia. Maria Eliane da Peúa Akneida * Eliane Akneida (PSB) vereadora/requerente
Requerimento n" 16.09.00085712025, de 16 de setembro de 2025. Requer ao Poder Executivo
Municipal, junto à Procuradoria-Geral do Município, providenciar o aporte de todos os equipamentos
necessários ao trabalho do Departamento Municipal de Trânsito (Demuran) e da Guarda Municipal
de Pacatuba, inclúndo fardamento completo (calça, blusa e coturno/bota). Fábio Soares de Lima -
Fábio Soares (PP) vereador/requerente Moção n' 16.09.000357DA25, de 16 de setembro de 2025.
Enüa moção de parabens à seúora Ehzatrute Cristina Silva Santos, pelo tramcuÍso do seu
aniversário ocorrido em 15 de setembro do ano em curso. Dedybson Cavalcante Passos - Dedê
Cavalcante (União) vereador/requerente Moção n" 16.09.00035812025, de 16 de setembro de 2025.
Envia moção de parabens ao seúor Murilo Henrique Alcântara do Nascimento, pelo [anscurso do
seu aniversiírio ocorrido em 14 de setembro do ano em curso. Maria Eliane da Peúa Almeida -
Eliane Almeida (PSB) vereadora/requerente Moção n' 160900035912025, de 16 de setembro de
2025. Envia moção de puabens à seúora Anna Keile Chagas, pelo transçurso do seu aniversiário
ocorrido em 14 de setembro do ano em curso. Maria Eliane da Peúa Almeida - Eliane Almeida
(PSB) vereadora./requerente Moção n' 16.09.00036012025,de 16 de setembro de 2025. Envia moção
de parabens à seúora Lorena Vasconcelos, pelo transcurso do seu aniversrírio ocorrido em 14 de
setembro do ano em curso. Maria Eliane da Peúa Almeida - Eliane Almeida (PSB)
vereadora./requerente Moção no 16.09.000361/2025, de 16 de setembro de 2025. Envia moção de
parabéns à seúora Beatriz Bj, pelo ranscuÍso do seu aniversiírio ocorrido em 14 de setembro do ano
em curso. Maria Eliane da Peúa Almeida - Eliane Almeida (PSB) vereadora/requerente Moção no
16.09.00036212025,de 16 de setembro de2025. Envia moção de parabéns ao seúor Lucas Bj, pelo
transcurso do seu aniversário ocorrido em 15 de setembro do ano em curso. Maria Eliane da Peúa
Almeida - Eliane Almeida (PSB) vereadora/requerente Moção n" 16.09.00036312025, de 16 de
setembro de2025. Envia moção de pesar aos familires de Vicente Alípio Neto, pelo seu falecimento
ocorrido em 14 de setembro do ano em curso. Maria Eliane da Penha Almeida - Eliane Alrneida
(PSB) vereadora/requerente Moção n" 16.09.0003&12025,de 16 de setembro de2025. Envia moção
de parabéns à senhora Maria Laís Novais Garci4 pelo transcurso do seu aniversiírio ocorrido em 14
de setembro do ano em curso. Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina (união)
vereadoralrequerente Moção no 16.09.00036512025, de 16 de setembro de 2025. Envia moção de
parabéns ao senhor Cosmo Rodrigo de Sous4 pelo transcurso do seu aniversiário ocorrido em 14 de
setembro do ano em curso. Maria Eliane da Penha Almeida - Eliane Almeida (PSB)
vereadoralrequerente Moção n' 16.09.00036612025, de 16 de setembro de 2025. Envia moção de
parabéns e felicitações ao casal João Victor de Andrade e Juliana Fernandes, pelo casamento ocorrido

-s47 -

cÀx TA MUxICIPAL DE

Poccrtubq

em 12 de setembro de 2025. Fábio Soares de Lima - Fábio Soares (PP) vereador/requerente.
Finalizada a leitura do expediente passou a palawa para leitura da ordem do dia com o primeiro
secretario vereador John Wesley. Parecer n" 13612025 - Comissões de Consütuição e Justiça e

Orçamento, Confiole, Fiscalização e InfraesEuhra. Relatores: Pedro Airton Bertoldo Júnior e John

Wesley Moura de Oliveira. Assunto: "Dis@ sob,re autorização ao Poder Executivo Municipal para

aberhrra de credito adicional especial ao vigente orçamento, para o frm que indica". Trata-se de
projeto de lei de iniciativa do Poder Execuüvo Municipal. Colocado em votação o referido parecer,

votaram a favor os vereadores(as): Dr. Cleber, John Wesley, Fabio Soares, Bim Arauio, Dedê

Cavalcante, Deny Gomes, Dr. Durval, Eliane Almeida, Francisco Edson, Iran Sá, Luciano Filho,
Miguel Neto, Raquel Cavalcante, Robelio Galego e Wauires Silva. Parecer aprovado. Requerimento
no 16.09.00085412025, de 16 de setembro de 2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, aüavés
da Secretaria Municipal da Cultura, providenciar o fardamento completo e oficial (de acordo com o
perÍil da prefeitura) da Banda de Música Municipal de Pacahrba - CE. Fábio Soares de Lima - Fábio
Soares (PP) vereador/requerente Requerimento no 16.09.00085612025, de 16 de setembro de 2025.
Requer ao Poder Legislativo viabilizar audiência pública com a Enel para tratar das demandas do
município, em especial das localidades que sofrem com quedas frequentes de energia. Maria Eliane
da Peúa Alrneida Eliane Alrneida (PSB) vereadora/requerente Requerimento no

16.09.00085712025, de 16 de setembro de 2025. Requer ao Poder Executivo Municipal, junto à

Procuradoria-Geral do Municipio, providenciar o aporte de todos os eqüpamenlos necessários ao

trabalho do Departamento Municipal de Trânsito (Demuüan) e da Guarda Municipal de Pacatuba,
inclúndo fardamento completo (calça, blusa e courno/bota). Fábio Soares de Lima - Fábio Soares
(PP) vereador/requerente. Colocado em votação os referidos requerimentos da ordem do dia, os
vereadores que estiveram de acordo pennaneceram como estavm. Requerimentos aprovados.
Moção n' 16.09.00035712025, de 16 de setembro de 2A25. Envia moção de parabéns à senhora
Elizabete Cristina Silva Santos, pelo transcurso do seu aniversário ocorrido em 15 de setembro do
ano em curso. Dedybson Cavalcante Passos - Dedê Cavalcante (União) vereador/requerente Moção
n" 16.09.@035812025, de 16 de setembro de2025. Envia moçãode parabens ao seúor Murilo
Henrique Alcântra do Nascimenlo, pelo tÍanscurso do seu aniversário ocorrido em 14 de setembro
do ano em curso. Maria Eliane da Peúa Almeida - Eliane Almeida (PSB) vereadora/requerente
Moção no 16.09.00035912025, de 16 de setembro de 2025. Envia moção de parabens à senhora Anna
Keile Chagas, pelo Eanscurso do seu aniversiário ocorrido em 14 de setembro do ano em curso. Maria
Eliane da Peúa Almeida Eliane Almeida (PSB) vereadora/requerente Moção no

16.09.00036012025, de 16 de setembro de 2025. Enüa moção de parabens à seúora Lorena
Vasconcelos, pelo tanscurso do seu aniversário ocorrido em 14 de setembro do ano em curso. Maria
Eliane da Peúa Almeida Eliane Almeida (PSB) vereadora/requerente Moçâo no

16.09.00036112025, de 16 de setembro de 2025. Envia moção de parabens à seúora Beatriz Bj, pelo
transcurso do seu aniversário ocorrido em 14 de setembro do ano em curso. Maria Eliane da Peúa
Almeida - Eliane Almeida (PSB) vereadora/requerente Moção n" 16.09.000362/2025, de 16 de

setembro de 2A5. Envia moção de parabéns ao seúor Lucas Bj, pelo transcurso do seu aniversário
ocorrido em 15 de setembro do ano em curso. Maria Eliare da Peúa Almeida - Eliane Almeida
(PSB) vereadora/requerent€ Moção n" 16 09.00036312025, de I 6 de setembro de 2025 . Envia moção
de pesar aos familiares de Vicente Alípio Neto, pelo seu falecimento ocorrido em 14 de setembro do
ano em curso. Maria Eliane da Penha Almeida - Eliane Almeida (PSB) vereadora./requerent€ Moção
n" 16 09.0003«12025, de 16 de setembro de 2025. Envia moção de parabens à seúora Maria Laís
Novais Garcia, pelo Eanscurso do seu aniversiário ocorrido em 14 de setembro do ano em curso.
Karina Cordeiro de Souza Rodrigues - Enfermeira Karina (União) vereadora/requerente Moção no
16.09.00036512025,de 16 de setembro de2025. Envia moção de parabéns ao senhor Cosmo Rodrigo
de Sousa, pelo transcurso do seu aniversiirio ocorrido em 14 de setembro do ano em curso. Maria
Eliane da Penha Almeida Eliane Almeida (PSB) vereadora/requerente Moção no

16.09.00036612025, de 16 de setembro de 2025. Enüa moção de parúéns e felicitações ao casal
João Victor de Andrade e Juliana Fernandes, pelo cas*mento ocorrido em 12 de setembro de 2025.
Fábio Soares de Lima - Fábio Soares (PP) vereador/requerente. Colocado em votação as referidas
moções da ordem do dia, os vereadores que estiveran de acordo permaneceraÍn como estavam.
Moções aprovadas. Finalizada a ordem do dia e nâo havendo mais nada
encerrada a presente sessão. Do que para constar eu primeiro secretiírio

declarou
lawou

rríÍGÊ^eAAV,rçÁn

- 5rt8 -

a tratar a

Poctrtubtr

a presente ata que depors de lida, discutida e julgada conforme assinada pela mesa diretora e demais
Edis presentes.

AS

E[r-S- Qo.,l.ar.

c^marÂ gu,llcrPÀL DE

i,.no§EÁÊaÁvt {Çan

(

I

2.

J

4.

5

6.

7

e- Kà

8

9

10.

12.

t4

l5

t6

a-11

13

a

t7

1a.-

-549-

,tD